SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EXTRATO DA DECISÃO Nº 52/2023 - GAB/SEMA/AJL

Processo nº 00391-00001153/2022-03. Autuado (a): SIDNEY MARCIANO SILVA

Objeto: Auto de Infração nº 06589/2022. Decisão: CONHECER e DAR PROVIMENTO ao

recurso interposto, reformando a Decisão SEI-GDF nº 619/2022 -

IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, para anular o Auto de Infração

aplicado em razão de erro formal insanável.

GUTEMBERG GOMES

Secretário de Estado

EXTRATO DA DECISÃO Nº 62/2023 - GAB/SEMA/AJL

Processo nº 00391-00001683/2022-43. Autuado (a): DIANDRA LOPES FERREIRA

Objeto: Auto de Infração nº 06606/2022. Decisão: reformando a Decisão SEI-GDF nº

406/2022 - IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, para anular o Auto de

Infração aplicado em razão de erro formal insanável.

GUTEMBERG GOMES

Secretário de Estado

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO

JULGAMENTO

PROCESSO Nº: 0391-001611/2016. INTERESSADO: COIMA – Comércio e Indústria de

Madeiras LTDA. PROCURADOR: Eduardo Ubaldo Barbosa – OAB/DF – 47.242.

ASSUNTO: Auto de Infração Ambiental nº 7411/2016. RELATOR: Evelyn Catarina do

Carmo Santos – OAB. EMENTA: Direito Ambiental e Direito Administrativo. Comércio

de madeira nativa. Perda do objeto. Arquivamento do feito.

RESULTADO: Acordam os membros da Câmara de Julgamento de Autos de Infração do

Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM, em sua 28ª reunião

extraordinária, ocorrida em 22 de junho de 2023, por unanimidade, acompanhar o voto da

relatora, por seus próprios e jurídicos fundamentos, para que seja registrado e dado ciência

da decisão judicial envolvendo o presente processo administrativo e informa a perda do

objeto, solicitando o arquivamento do feito mediante a existência de processo judicial

acerca do Processo Administrativo, com sentença colacionada às fls. 193 da íntegra

processual. Notifique-se, Publique-se.

Brasília/DF, 28 de junho de 2023

ISRAEL DOURADO GUERRA

Presidente

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 300, DE 29 DE JUNHO DE 2023
Modifica os modelos de declarações de hipossuficiência e de formulários para
avaliação de hipossuficiência econômica de pessoas naturais (físicas) e jurídicas, para
efeitos de avaliação da assistência jurídica integral e gratuita a ser prestada pela
instituição e de requerimento ao juízo dos benefícios da gratuidade de justiça.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114,
§1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº
61/2012; e no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI, e
100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 8º, 9º, incisos VII e XV, e
21, incisos I e XIII, da Lei Complementar Distrital nº 908/2016, que promoveu
alterações na Lei Complementar Distrital nº 828/2010 e Lei Complementar nº
840/2011, resolve:
Art. 1º Modificar os modelos de declarações de hipossuficiência e de formulários de
avaliação socioeconômicas de pessoas naturais (físicas) e jurídicas, para efeitos de
avaliação da assistência jurídica integral e gratuita a ser prestada pela instituição e de
requerimento ao juízo dos benefícios da gratuidade de justiça, nos termos seguintes:
I - Com relação à pessoa natural (física), os modelos de declarações de
hipossuficiência econômica e de formulários para avaliação de hipossuficiência
econômica passam a ser os constantes do Anexo 01 (116497027) e, no caso de
assistidos menores de idade ou incapazes, Anexo 02 (116497208) e
II - Com relação à pessoa jurídica, os modelos de formulário para avaliação de
hipossuficiência econômica da pessoa jurídica e de declaração de hipossuficiência
econômica e formulário para avaliação de hipossuficiência econômica do representante
da pessoa jurídica passam a ser os constantes do Anexo 03 (116497431).
Art. 2º Revogar a Portaria nº 312, de 06 de novembro de 2020, publicada no Boletim
de Serviço nº 1.137, de 11 de novembro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELESTINO CHUPEL

ANEXO I

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar